

令和4年度上半期

南房総市水道事業業務状況報告書

1 総括事項

令和4年度上半期における水道事業の業務関係では、給水戸数 14,416戸、給水人口 26,088人、給水量 2,279,218^m、有収水量 1,556,757^m、1日平均給水量 12,455^m、1日最大給水量 14,648^m、1戸当たりの月平均有収水量は 18.0^m、で有収率は68.3%でした。本年度上半期の給水状況を前年度上半期と比較した場合、給水量で 21,892^mの減、有収水量で 7,746^mの減、有収率においては 0.3%の増でした。

建設改良工事では、地震災害等の対策のため、老朽化している管路を石綿セメント管等から耐震管に布設替工事を実施しております。また、老朽化している浄水場の既存施設の更新工事を進めています。

2 業務の概況

区 分		単 位	令 和 4 年 度 上 半 期	令 和 3 年 度 上 半 期	増 減
上半期末行政区域内人口 (給水区域内)		人	35,732 (27,591)	36,431 (28,164)	△699 (△573)
上半期末給水人口		人	26,088	26,581	△493
普 及 率 (給水区域内)		%	73.0 (94.6)	73.0 (94.4)	0.0 (0.2)
上半期末給水戸数		戸	14,416	14,409	7
給 水 量	上 半 期	^m	2,279,218	2,301,110	△21,892
	一 月 平 均	^m	379,870	383,518	△3,648
	一 日 最 大	^m	14,648	14,547	101
	一 日 平 均	^m	12,455	12,574	△119
有 収 水 量	上 半 期	^m	1,556,757	1,564,503	△7,746
	一 月 平 均	^m	259,460	260,751	△1,291
	一 日 平 均	^m	8,507	8,549	△42
有 収 率		%	68.3	68.0	0.3

3 経理の状況

(1) 事業収入に関する事項

(単位：円)

科 目	令和4年度上半期	令和3年度上半期	増 減	前年度比
営業収益	388,981,655	387,017,879	1,963,776	100.5%
給水収益	388,054,427	386,511,679	1,542,748	100.4%
受託工事収益	0	0	0	-
その他営業収益	927,228	506,200	421,028	183.2%
営業外収益	142,901,406	203,630,154	△60,728,748	70.2%
特別利益	1,841,019	0	1,841,019	皆増
計	533,724,080	590,648,033	△56,923,953	90.4%

(2) 事業費に関する事項

(単位：円)

科 目	令和4年度上半期	令和3年度上半期	増 減	前年度比
営業費用	412,988,825	401,659,547	11,329,278	102.8%
原水及び浄水費	276,482,787	262,293,968	14,188,819	105.4%
配水及び給水費	87,967,532	92,183,002	△4,215,470	95.4%
受託工事費	0	0	0	-
総 係 費	48,538,506	47,182,577	1,355,929	102.9%
営業外費用	16,604,384	19,215,657	△2,611,273	86.4%
特別損失	112,832	0	112,832	皆増
計	429,706,041	420,875,204	8,830,837	102.1%

4 建設改良工事

契約金額	工 事 名	契約の相手方
291,500,000 円	小向浄水場制御装置更新工事	横河ソリューションサービス(株) 千葉中央営業所
51,700,000 円	市道富山104号線外配水管布設替工事	(有)若林製作所
49,621,000 円	国道410号配水管布設替工事	(株)大兼工務店
26,950,000 円	市道久枝4号線配水管布設替工事	(有)青木酸素商店
4,496,800 円	林道大杉線配水管布設替工事	(株)エネライズ
3,685,000 円	小向浄水場操作室空調機器改修工事	(株)間宮電気工業
3,047,000 円	礎森増圧ポンプ場増圧ポンプ交換工事	(株)千葉東伸

5 損益計算書

令和4年度 南房総市水道事業損益計算書

令和4年4月1日～令和4年9月30日

	円	円	円
1. 営業収益			
(1) 給水収益	388,054,427		
(2) その他営業収益	<u>927,228</u>	388,981,655	
2. 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	276,482,787		
(2) 配水及び給水費	87,967,532		
(3) 総係費	<u>48,538,506</u>	<u>412,988,825</u>	
営業損失			24,007,170
3. 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	0		
(2) 他会計補助金	142,875,600		
(3) 雑収益	<u>25,806</u>	142,901,406	
4. 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	<u>16,604,384</u>	<u>16,604,384</u>	<u>126,297,022</u>
経常利益			102,289,852
5. 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	<u>1,841,019</u>	1,841,019	
6. 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	<u>112,832</u>	<u>112,832</u>	<u>1,728,187</u>
純利益			104,018,039

6 貸借対照表

令和4年度 南房総市水道事業貸借対照表

(令和4年9月30日)

資 産 の 部

	円	円	円	円
1. 固定資産				
(1) 有形固定資産				
イ 土地		313,725,263		
ロ 建物	378,707,257			
建物減価償却累計額	<u>△263,886,396</u>	114,820,861		
ハ 構築物	16,043,077,497			
構築物減価償却累計額	<u>△7,544,552,876</u>	8,498,524,621		
ニ 機械及び装置	3,636,063,338			
機械及び装置減価償却累計額	<u>△1,830,319,989</u>	1,805,743,349		
ホ 車両運搬具	16,029,744			
車両運搬具減価償却累計額	<u>△11,139,999</u>	4,889,745		
ヘ 工具器具及び備品	90,842,830			
工具器具備品減価償却累計額	<u>△26,178,574</u>	64,664,256		
ト 建設仮勘定		484,848,262		
チ 船舶	320,000			
船舶減価償却累計額	<u>△304,000</u>	16,000		
有形固定資産合計			11,287,232,357	
(2) 無形固定資産				
イ 電話加入権		571,300		
ロ 水利権		<u>3,565,000</u>		
無形固定資産合計			<u>4,136,300</u>	
固定資産合計				11,291,368,657
2. 流動資産				
(1) 現金預金			871,512,235	
(2) 未収金		172,018,752		
引当金		<u>△4,923,625</u>	167,095,127	
(3) 貯蔵品			29,098,326	
(4) 前払金			6,901,483	
(5) 仮払金			73,778,397	
流動資産合計				<u>1,148,385,568</u>
資産合計				<u>12,439,754,225</u>

負 債 の 部

3. 固定負債				
(1) 企業債				
イ 建設改良の財源に充てるための企業債		<u>2,279,333,406</u>		
企業債合計			2,279,333,406	
(2) 引当金				
イ 修繕引当金		<u>5,000,000</u>		
引当金合計			<u>5,000,000</u>	
固定負債合計				2,284,333,406

4. 流動負債

(1) 未払金

イ 営業未払金	67,776,602	
ロ その他未払金	<u>297,948,002</u>	
未払金合計		365,724,604

(2) 預り金

イ 預り金	3,042	
ロ 仮受消費税 預り金合計	68,721,758	68,724,800

(3) 前受金

イ 営業前受金	<u>449,960</u>	
前受金合計		449,960

(4) 企業債

イ 建設改良の財源に充てるための企業債	<u>119,581,786</u>	
企業債合計		119,581,786

流動負債合計		554,481,150
--------	--	-------------

5. 繰延収益

(1) 長期前受金	4,575,481,746	
(2) 長期前受金収益化累計額	<u>△2,288,019,023</u>	
繰延収益合計		<u>2,287,462,723</u>
負債合計		5,126,277,279

資 本 の 部

6. 資本金

(1) 自己資本金

イ 固有資本金	31,327,334	
ロ 出資金	231,065,000	
ハ 組入資本金	4,253,136,480	
ニ 繰入資本金	<u>2,022,653,957</u>	
自己資本金合計		<u>6,538,182,771</u>
資本金合計		6,538,182,771

7. 剰余金

(1) 資本剰余金

イ 国庫補助金	1,149,314	
ロ 加入者負担金	6,706,277	
ハ 開発負担金	287,328	
ニ 消火栓設置負担金	<u>3,738,263</u>	
資本剰余金合計		11,881,182

(2) 利益剰余金

イ 減債積立金	10,936,606	
ロ 当年度未処分利益剰余金	<u>752,476,387</u>	
利益剰余金合計		<u>763,412,993</u>

剰余金合計		<u>775,294,175</u>
-------	--	--------------------

資本合計		<u>7,313,476,946</u>
------	--	----------------------

負債資本合計		<u>12,439,754,225</u>
--------	--	-----------------------